

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA
SOCIALINĖS POLITIKOS GRUPĖ

PAŽYMA

DĖL LIGOS IR MOTINYSTĖS SOCIALINIO DRAUDIMO ĮSTATYMO NR. IX-110 24
STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-1044
(TAP-21-1928) (21-34244(2))

2022-01-04 Nr. NV-19
Vilnius

Rengėjas: Socialinės apsaugos ir darbo ministerija.

Tikslas – pateikti Vyriausybės išvadą (pritarti tikslui, tačiau pasiūlyti nesvarstyti projekto) dėl Seimo narių grupės (I. Kačinskaitės-Urbonienės, A. Mazuronio, V. Fiodorovo, V. Bukausko, A. Gedvilo, V. Gapšio, V. Giraitytės-Juškevičienės, A. Skardžiaus) pateikto įstatymo projekto, kuriuo siūloma sudaryti galimybę asmenims pirmaisiais vaiko auginimo metais gavusiems pajamų ir (ar) išmokų, didesnių už vaiko priežiūros išmoką arba jai lygių, gauti ir vaiko priežiūros išmoką, kurios dydis neviršytų 1 šalies vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio.

Dabartinė situacija: Šiuo metu jeigu asmuo, kuriam paskirta vaiko priežiūros išmoka, pirmaisiais vaiko auginimo metais turi pajamų ir (ar) išmokų, kurių dydis mažesnis už vaiko priežiūros išmoką, jam mokamas vaiko priežiūros išmokos ir pajamų ir (ar) išmokų skirtumas. Jeigu pajamų ir (ar) išmokų dydis yra didesnis už vaiko priežiūros išmoką arba jai lygus, vaiko priežiūros išmoka nemokama.

Esmė: Siūloma:

- ✓ **pritarti įstatymo projekto tikslui** tobulinti vaiko priežiūros išmokos mokėjimo teisinį reguliavimą, kai apdraustasis asmuo, kuriam paskirta vaiko priežiūros išmoka, pirmaisiais vaiko priežiūros metais gauna pajamų ir (ar) išmokų, **tačiau pasiūlyti Seimui nesvarstyti šio projekto, nes Vyriausybė 2022 m. I ketv. Seimui pateiks Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo pakeitimo projektą, kuriuo teikiami sisteminiai siūlymai dėl vaiko priežiūros išmokos mokėjimo teisinio reguliavimo tobulinimo, kai asmuo, kuriam paskirta vaiko priežiūros išmoka, dirba tiek pirmaisiais, tiek antraisiais vaiko priežiūros metais ir gauna pajamų ir (ar) išmokų.**
- ✓ atkreipti Seimo dėmesį, kad **kasmet papildomai reikėtų apie 22,4 mln. Eur Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto lėšų.**

Derinimas: Suderinta be pastabų su Finansų ministerija, Teisingumo ministerija ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pastabų neturi.

Atitikties Vyriausybės programai: susijęs su Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano 3.4.3 p. (priimti Darbo kodekso ir Ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymo pakeitimo įstatymų projektus – atitinkamai numatyti neperleidžiamas vaiko priežiūros atostogas, naujas lanksčių darbo sąlygų galimybes ir galimybes tėvams, auginantiems vaikus ir esantiems vaiko priežiūros atostogose, visą vaiko priežiūros atostogų laikotarpį dirbti ir gauti vaiko priežiūros išmoką tuo atveju, kai išmokos ir darbo užmokesčio suma neviršija buvusio darbo užmokesčio dydžio).

Vyriausybės išvada Seimui turėjo būti pateikta iki 2021-12-22.

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlome svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Socialinės politikos grupės patarėja

Aušra Gratulevičienė

tel. 8 706 61 803, el.p. ausra.gratuleviciene@lrv.lt